
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. PDTD/2022/4303 del 19/12/2022
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO 
Ing. Giancarlo Conti  
 

 
OGGETTO: Accordo Quadro CONSIP 
gestione Portali e Servizi on-line ” 
Non Emergenza – Attivazione sperimentale del Servizio 116117
Generale n. 909 del 18/07/2018 – CIG derivato: 7567380F83 
Presa d’atto ADDENDUM contrattuali N°5 e N°6 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità

Ruolo Soggetto

L’istruttore Ing. Alessandro Pala

Il Responsabile 
del Procedimento Ing. Giancarlo Conti

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 
– ARES 
 
        SI [  ]                      NO [X]          
 

 
La presente Determinazione è soggetta
 

     
 
  

        

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N° ____ DEL  __/__/____

19/12/2022     

DIPARTIMENTO ICT 

Accordo Quadro CONSIP gara SPC Cloud - Lotto 4 - “ Servizi di realizzazione e 
” - Progetto “ Sistema Informativo Cure Primarie 

Attivazione sperimentale del Servizio 116117 ” di cui alla Delibera del Direttore 
CIG derivato: 7567380F83 – CUP: E77H18000820006.

Presa d’atto ADDENDUM contrattuali N°5 e N°6 - Approvazione SAL N. 6 al 15/07/202

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

Ing. Alessandro Pala  

Ing. Giancarlo Conti  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 

          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [  ]                         NO [X]  

Pagina  1 di 4   

N° ____ DEL  __/__/____ 

Servizi di realizzazione e 
Sistema Informativo Cure Primarie – Gestione della 

” di cui alla Delibera del Direttore 
CUP: E77H18000820006. 

Approvazione SAL N. 6 al 15/07/202 2. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

SIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

l’art. 41 della L.R. 24/2020 

107329
Font monospazio
3906         2012 2022



        

Pagina  2 di 4   

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 91 del 31/01/2019 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

VISTE la Delibera del Direttore Generale n. 77 del 13/05/2022 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale, provvisorio, di Direzione della S.C. Sistemi Informativi Sanitari e la Delibera del 
Direttore Generale n. 109 del 23/06/2022 di attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
ICT all’Ing. Giancarlo Conti; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore”; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 909 del 18/07/2018 "Programmazione 
dell’acquisizione di Beni e Servizi (biennio 2017/2018) in Area ICT di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale ATS n. 1108 del 07/11/2017 – Adesione all’Accordo Quadro CONSIP gara SPC 
Cloud - Lotto 4 - “Servizi di realizzazione e gestione Portali e Servizi on-line” – Progetto “Sistema 
Informativo Cure Primarie – Gestione della Non Emergenza – Attivazione sperimentale del 
Servizio 116117”>; 

VISTO il Contratto stipulato tra il RTI Almaviva S.p.A (Capogruppo Mandataria) – Almawave S.r.l – 
Indra Italia S.p.A, PwcAdvisory S.p.A (Mandanti) e ATS Sardegna, in data 08/08/2018 (prot. 
PG/2018/261549 del 08/08/2018); 

RICHIAMATA  integralmente la Determinazione ATS n. 7424 del 20/12/2021 che approva l’attuale 
versione del Progetto dei Fabbisogni (Versione 3.2 - PG/2021/405641del 17/12/2021); 

PRESO ATTO dell’addendum contrattuale n° 5, sottoscritto tra le parti in data 15/07/2022 
(PG/2022/51370), che differisce la scadenza contrattuale al 31/12/2022 senza alcuna variazione 
economica; 

PRESO ATTO dell’addendum contrattuale n° 6, sottoscritto tra le parti in data 14/12/2022 
(PG/2022/84443), che differisce la scadenza contrattuale al 30/06/2023 senza alcuna variazione 
economica; 

PRESO ATTO dei Verbali di Riunione relativi alle sedute per la valutazione dello Stato di 
Avanzamento del Progetto - “Sistema Informativo Cure Primarie – Gestione della Non Emergenza 
– Attivazione sperimentale del Servizio 116117” – del 26/07/2022 (PG/2022/54380 del 01/08/2022) 
e del 27/09/2022 (PG/2022/76260 del 10/11/2022); 

VISTA la proposta di SAL N. 6 al 15/07/2022 prot. PG/2022/79315 del 24/11/2022, la cui copia è 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

VISTO il rendiconto di SAL N. 6 predisposto dal DEC Ing. Alessandro Pala in data 07/12/2022 
(prot. PG/2022/0083855 del 13/12/2022), il quale propone l’approvazione della proposta di SAL, la 
cui copia è allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B); 



        

Pagina  3 di 4   

 

Per i motivi espressi in premessa 

 
DETERMINA 

 

• DI DARE ATTO  del rendiconto di SAL N. 6 predisposto dal DEC Ing. Alessandro Pala in 
data 07/12/2022 (prot. PG/2022/0083855 del 13/12/2022) il quale propone l’approvazione 
della suddetta relazione di SAL e la cui copia è allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

• DI APPROVARE pertanto la relazione di SAL N.6 al 15/07/2022 prot. PG/2022/79315 del 
24/11/2022), dall'impresa Almaviva S.p.a in qualità di Capogruppo Mandataria del RTI 
aggiudicatario della fornitura in oggetto; 

• DI DARE ATTO che il quadro economico del Sistema Informativo Cure Primarie – Sotto-
Progetto N°1 “Sistema Informativo Cure Primarie – Gestione della Non Emergenza – 
Attivazione sperimentale del Servizio 116117” risultante dalla approvazione del SAL N. 6 di 
cui sopra, è rappresentato nel rendiconto di SAL N. 6 in ALLEGATO A; 

- DI AUTORIZZARE il RTI Almaviva SpA (Capogruppo Mandataria) – Almawave S.p.a – 
Indra Italia SpA, Intellera Consulting S.p.a. (Mandanti) all'emissione delle corrispondenti 
fatture, in applicazione delle norme sulla fatturazione previste nel Contratto stipulato in data 
08/08/2018 (prot. PG/2018/261549 del 08/08/2018); 

- DI AUTORIZZARE tutti gli atti successivi e conseguenti alla registrazione delle fatture del 
RTI conseguenti all’approvazione della proposta di SAL N. 6; 

- DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 

- DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute - ARES 

 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Giancarlo Conti 

 



        

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) ALLEGATO A - Proposta di SAL n. 6 (PG/2022/0079315 del 24/11/2022) FORNITORE 

2) ALLEGATO B - Rendiconto SAL n. 6 (PG/2022/0083855 del 13/12/2022) DEC 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) - 

2) - 

 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 
 
_____________________________                 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
20   12  2022     04   01   2023


		2022-12-19T11:13:34+0100
	PALA ALESSANDRO


		2022-12-19T15:37:24+0100
	Giancarlo Conti


		2022-12-19T15:37:24+0100
	Giancarlo Conti


		2022-12-20T08:19:04+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




